fertur, quo minus summa supplicia, si (quod Jupiter omen aveit!) pater puerorum vicerit, subeunda nobis sint. Nec verò me fugit, quam sit acerbum; parentum scelera filiorum poenis lui. Sed hoc præclare legibus comparatum est, ut caritas liberorum amiciorum reipublicæ redderet. Itaque Lepidus crudelis in liberos, non is qui Lepidum hostem judicat. Atque ille si, armis positus, de vi damnatus esset, quo in iudicio certe defensionem non haberet, eandem calamitatem subirent liberi, bonis publicatis. Quanquam quod tua mater, & foror deprecatur pro pueris, idipsum & multa alia crudeliora nobis omnibus Lepidus, Antonius, & reliqui hostes denuntiant. Itaque maximam spem hoc tempore habemus in te, atque exercitu tuo. Cum ad reipublicæ summam, tum ad gloriam & dignitatem tuam vehementer pertinet, te in Italiam, ut ante scripsi, venire quamprimum. Eget enim vehementer cum viribus tuis, tum etiam consilio reipublica. Veterem, pro ejus erga te benevolentia singularique officio, libenter ex tuis literis complexus sum: eumque cum tui, tum reipublicæ studiosissimum amantissimumque cognovi. Ciceronem meam propediem, ut spero, videbo. Tecum enim illum, & te in Italiam celeriter esse venturum confido. Vale.

² De vi] Perduelles, hoc est, ii, qui contra temp. arma suscepissent, de duobus
³ Es te] Hoc aut videtur abundare, cum alterum effugere non poterant, ut aut, si jam dixerit, tecum; aut ita corrigendum, pergerent insanire, armis periti debitas par- ut legas, esse; & illud, esse, quod postea trias panas exsolverent; aut, si se infra sequitur, tollas. Idem. Unus e Gruterianis diem prænitam ad sanitatem recepissent, non agnoscit te, sed retinet solum &.

BRUTUS CICERONI S.

XIII. DE Marco Lepido vereri me cogit reliquorum timor: qui si eripuerit se nobis (quod velim temere atque injuriose de illo suspicari sint homines) oro atque obsecro te, Cicero, necessitudinem nostram tuamque in me

ARG. Liberos Lepidi, qui se conjunxerat hoc detur rogat, ne ex lege cum iis agatur. M. Antonio, commendat, sibi que ut
 tur. Anno U. C. 710.

me benevolentiam obtestans, sororis meæ liberos obliviscaris esse Lepidi filios, meque his in patris locum successisse exitimes. Hoc si a te impetro, nihil profecto dubitabis pro his suscipere. Aliter alii cum suis vivunt: nihil ego possum in sororis meæ liberis facere, quo possit expleri voluntas mea, aut officium. Quid vero aut mihi tribuere boni possunt, si modo digni sumus, quibus aliquid tribuatur: aut ego matri, ac forori, puerisque illis præstaturus sum, si nihil valuerit apud te reliquumque senatum, contra patrem Lepidum Brutus avunculus? Scribere multa ad te neque possum præ sollicitudine ac stomacho, neque debeo. Nam, si in tanta re, tamque necessaria, verbis mihi opus est ad te excitandum & confirmandum: nulla spes est, facturum te quod volo, & quod oportet. Quare noli expectare longas preces. Intuere meipsum, qui hoc a te, vel a Cicerone, conjunctissimo homine privatim; vel a consulari tali viro, remota necessitudine privata, impetrare debeo. Quid sis factururus, velim mihi quamprimum rescribas. Kal. Quint. Ex castris.

CICERO BRUTO S.

XIV. BREVES tuæ literæ: breves dico? immo nullæ. Tribusne versiculis his temporibus Brutus ad me? nihil scripsisses potius. Et requiris meas. Quis unquam ad te tuorum sine meis venit? Quæ autem epistola non pondus habuit? Quæ si ad te perlata non sunt, ne domesticas quidem tuas perlatas arbitror. Ciceroni scribis te longiorem daturum epistolam. Recte id quidem: sed hæc quoque debuit esse plenior. Ego autem, cum ad me de Ciceronis abs te discessu scripsisses, statim extrusi tabellarios, literasque ad Ciceronem; ut, etiam si in Italiam venisset, ad te rediret. Nihil enim mihi jucundius, nihil illi honestius. Quanquam aliquoties ei scripseram, sacerdotum comitia, mea summa contentione in alterum annum esse rejecta: quod ego cum
 Cice-

ARG. Paucitatem & brevitatem epistolæ secum retineat, & in Italiam quamprimum Brutum accusat; rogat, ut Ciceronem ut veniat, hortatur. Anno U. C. 710.

Ciceronis causa elaboravi, tum Domitii, Catonis, Lentuli, Bibulorum: quod ad te etiam scripseram. Sed videlicet cum illam pusillam epistolam tuam ad me dabas, nondum erat tibi id notum. Quare omni studio a te, mi Brute, contendo, ut Ciceronem meum ne dimittas, tecumque¹ deducas: quod ipsum, si rempublicam, cui² susceptus es, respicis, tibi jam factum faciendum est. Renatum enim bellum est: idque non parvo scelere Lepidi. Exercitus autem Cæsaris, qui erat optimus, non modo nihil prodest, sed etiam cogit exercitum tuum flagitari: qui si Italiam attigerit, erit civis nemo (quem quidem civem appellari fas sit) qui se non in tua castra conferat. Etsi Brutum præclare³ cum Planco conjunctum habemus. Sed non ignoras, quam sint incerti animi hominum, & infestis partibus; & exitus præliorum. Quin etiam, si, ut spero, vicerimus, tamen magnam gubernationem tui consilii tuæque auctoritatis res desiderabit. Subveni igitur, per deos, idque quamprimum; tibi que persuade, non te Idibus Martiis, quibus servitum a tuis civibus repulisti, plus profuisse patriæ, quam, si mature veneris, profuturum.

11 Id. Quint.

¹ Deducas] Ita Vict. Alii, adducas.
² Susceptus] Genitus. Unde, suscipere liberos ex aliquo, pro genere. Manut.

³ Cum Planco] Planco tamen paulo post, cum Antonio societate inita, rempublicam causam deseruit. Idem.

C I C E R O B R U T O S .

XV. MESSALAM habes. Quibus igitur literis tam accurate scriptis assequi possum, subtilius ut explicem, quæ gerantur, quæque sint in republica, quam tibi is exponet, qui & optime omnia novit, & elegantissime expedit, & deferre ad te potest? Cave enim exitimes, Brute, (quanquam non est necesse ea me ad te, quæ tibi nota sunt, scribere: sed tamen tantam omnium laudum excellentiam